
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
/9  Л>. IfiZt № 59/S6 ~ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1040 «О вне­
сении изменений в Закон 
Иркутской области «Об ор­
ганизации и развитии систе­
мы экологического образо­
вания и формировании эко­
логической культуры на тер­
ритории Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1040 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии 
системы экологического образования и формировании экологической 
культуры на территории Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И РАЗВИТИИ СИСТЕМЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМИРОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ НА 
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 декабря 2008 года № 101-оз 
«Об организации и развитии системы экологического образования и 
формировании экологической культуры на территории Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, т. 1, 
2013, № 4, т. 2) следующие изменения:

1) статью 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) экологическое воспитание -  деятельность, направленная на 

развитие интереса и ценностного отношения к природе, формирование 
элементарного опыта природоохранной деятельности, создание условий для 
понимания взаимосвязи здоровья человека и экологической культуры, 
ознакомление с основными положениями законодательства в области охраны 
окружающей среды.»;

2) дополнить статьями 3.1 и 3.2 следующего содержания:
«Статья 3.1. Основные принципы экологического образования, 

экологического воспитания и формирования экологической культуры в 
области

Основными принципами экологического образования, экологического 
воспитания и формирования экологической культуры в области являются:

1) всеобщность и непрерывность;
2) открытость и доступность информации о состоянии окружающей 

среды (экологической информации);
3) свободное участие граждан и организаций в развитии системы 

экологического образования, экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области;

4) использование исторического опыта, а также опыта других субъектов 
Российской Федерации и международного опыта по решению задач 
экологического образования, экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области.

5) взаимодействие субъектов экологического образования и 
экологического воспитания.



Статья 3.2. Цели и основные задачи экологического образования, 
экологического воспитания и формирования экологической культуры в 
области

1. Целями экологического образования, экологического воспитания и 
формирования экологической культуры в области являются:

1) развитие у граждан бережного отношения к природе, рационального 
использования природных ресурсов;

2) предотвращение и снижение текущего негативного воздействия на 
окружающую среду;

3) профессиональная подготовка специалистов в области охраны 
окружающей среды.

2. Достижение целей экологического образования, воспитания и 
формирования экологической культуры в области обеспечивается решением 
следующих основных задач:

1) информационное обеспечение граждан в области охраны 
окружающей среды и экологической безопасности;

2) повышение уровня знаний, умений, навыков граждан в области 
охраны окружающей среды и экологической безопасности;

3) вовлечение детей, молодежи в деятельность, направленную на 
экологическое просвещение, охрану окружающей среды, рациональное 
природопользование;

4) привлечение граждан и организаций к участию в реализации 
мероприятий в области охраны окружающей среды и экологической 
безопасности;

5) развитие всеобщего и комплексного экологического образования.»;

3) пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2) разработка, утверждение и реализация государственных программ 

области, включающих мероприятия по развитию системы экологического 
образования, экологического воспитания, просвещения и формирования 
экологической культуры;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатора 
Иркутской области 

И. И. КОБЗЕВ

г. Иркутск

№
2022 года


